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Abstract. The article presents a consideration of a number of tasks for the 
formation of research competence, which today is one of the key foundations for 
the development of a creative personality. The concept of "research competence" 
is multilevel, opens up prospects for growth and achievement of goals in the field 
of developing the professionalism of a future specialist in a particular activity, in 
the field of various sciences and the development of new technologies. Depending 
on the demand of modern society, there is a need for specialists with the skills and 
abilities to independently solve problems, assess the modern historical and social 
situation, activity in terms of further improving professionalism, reaching a high 
level of knowledge, skills and abilities, self-improvement and self-realization. 
Scientific approach is today the prerogative of both the exact sciences and the 
humanities. The task of the higher school is to train specialists who meet the new 
standards of education. The authors of the article make a bias towards the study of 
artistic text, methodological techniques based on modern data and classical methods 
of analysis. Of particular interest is interethnic dialogue, addressing the topics of 
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interaction and mutual influence of different national worlds, the study of the culture, 
history, identity of the people inhabiting different geographical territories, and from 
these positions the work of the travel writer K. Paustovsky attracts attention, whose 
work is considered by researchers as a naturalist writer, the evolution of his image 
of the world is noted, how the lyrical beginning of his works changes towards social 
problems, and this is reflected in the poetics of the writer's prose. The article proposes 
ways to analyze the text on a specific work by K. Paustovsky "Karabugaz."

Key words: research competence, creative personality, artistic text, nature 
writer
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Аннотация. Мақалада бүгінгі күні шығармашылық тұлғаны дамытудың 
негізгі негіздерінің бірі болып табылатын зерттеу құзыретін қалыптастырудың 
бірқатар міндеттерін қарау ұсынылған. «Зерттеу құзыреттілігі» ұғымы 
көпдеңгейлі, түрлі ғылымдар мен жаңа технологияларды әзірлеу саласында 
қандай да бір қызметте болашақ маманның кәсібилігін қалыптастыру саласында 
өсу және мақсаттарға қол жеткізу перспективаларын ашады. Қазiргi заманғы 
қоғамның қажеттiлiгiне қарай проблемаларды өз бетiнше шешуге, қазiргi 
заманғы тарихи және әлеуметтiк ахуалды бағалауға, кәсiби бiлiктiлiктi одан әрi 
арттыру, бiлiмнiң, iскерлiк пен дағдылардың, өзiн-өзi жетiлдiру мен өзiн-өзi iске 
асырудың жоғары деңгейiне шығу тұрғысынан белсендiлiкке дағдылары мен 
қабiлетi бар мамандарға қажеттiлiк қалыптасады. Ғылыми тәсіл бүгінгі күні 
нақты ғылымдар, сондай-ақ гуманитарлық ғылымдар саласындағы құзыретті 
болып табылады. Жоғары мектептің міндеті білім берудің жаңа стандарттарына 
жауап беретін мамандар даярлау болып табылады. Филология ғылымдары 
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саласындағы зерттеу құзыреті әлемдік көркем тәжірибе қайраткерлерінің 
шығармашылығын зерделеу перспективаларын ашады, маманнан мәдени және 
тарихи мұраның құндылығын бағалау, білу және түсіне білуді, зерттеу нысанасы 
мен объектісінде принципті ғылыми тәсілдер тұрғысынан одан әрі еңбек 
перспективасын құруды талап етеді. Мақаланың авторлары заманауи деректер 
мен талдаудың классикалық әдістемелері негізінде көркем мәтінді, әдістемелік 
тәсілдерді зерделеу жағына қарай еңіс жасайды. Ұлтаралық диалог, түрлі 
ұлттық әлемдердің өзара іс-қимылы мен өзара ықпалдастығы тақырыптарына 
үндеу ерекше қызығушылық туғызады. әртүрлі географиялық аумақтарда 
тұратын халықтың мәдениетін, тарихын, өзіндік ерекшелігін зерделеу және 
осы тұрғыдан саяхатшы жазушы К. Паустовскийдің шығармашылығы назар 
аударады, зерттеушілер жаратылыстанушы жазушы ретінде қарайтын, оның 
әлем бейнесінің эволюциясы байқалатын, оның шығармаларының лирикалық 
бастамасы әлеуметтік проблемалар жағына қалай өзгеретіні және бұл жазушы 
прозасының поэзиясында көрініс табады. Мақалада К. Паустовскийдің 
«Қарабұғаз» атты нақты шығармасындағы мәтінді талдау жолдары ұсынылады.

Түйін сөздер: зерттеу құзыреті, шығармашылық тұлға, көркем мәтін, 
жазушы-натуралист
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Аннотация. В статье представлено рассмотрение ряда задач формирования 
исследовательской компетенции, что на сегодняшний день является одним из 
ключевых основ развития творческой личности. Понятие «исследовательской 
компетенции» многоуровневое, открывает перспективы роста и достижения 
целей в области становления профессионализма будущего специалиста в 
той или иной деятельности, в области различных наук и разработки новых 
технологий. В зависимости от востребованности современного общества 
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складывается потребность в специалистах, обладающих навыками и 
способностями самостоятельного решения проблем, оценки современной 
исторической и социальной ситуации, активности в плане дальнейшего 
повышения профессионализма, выхода на высокий уровень знаний, умений 
и навыков, самосовершенствования и самореализации.  Научных подход 
является на сегодняшний день прерогативой как в области точных наук, так 
и гуманитарных. Задача высшей школы состоит в подготовке специалистов, 
отвечающих новым стандартам образования. Исследовательская компетенция 
в области филологических наук открывает перспективы изучения творчества 
деятелей мирового художественного опыта, требует от специалиста умения 
оценивать, знать и понимать ценность культурного и исторического наследия, 
выстраивать перспективу дальнейшего труда с точки зрения принципиальных 
научных подходов к предмету и объекту исследования. Авторы статьи делают 
уклон в сторону изучения художественного текста, методических приемов на 
основе современных данных и классических методик анализа. Особый интерес 
вызывает межнациональный диалог, обращение к темам взаимодействия и 
взаимовлияния разных национальных миров, изучение культуры, истории, 
самобытности народа, населяющих разные географические территории, и с 
этих позиций привлекает внимание творчество писателя-путешественника 
К. Паустовского, творчество которого рассматривается исследователями как 
писателя-натуралиста, отмечается эволюция его образа мира, как меняется 
лирическое начало его произведений в сторону социальных проблем, и это 
отражается в поэтике прозы писателя. В статье предлагаются пути анализа 
текста на конкретном произведении К. Паустовского «Карабугаз».    

Ключевые слова: исследовательская компетенция, творческая личность, 
художественный текст, писатель-натуралист

Благодарность: Исследование выполнено в рамках программно-целевого 
финансирования BR21882298 «Литературоведение и искусствоведение 
Казахстана в контексте концептуальной эволюции мирового гуманитарного 
знания».

Введение. Одной из важных проблем в современном вузовском 
образовании является формирование исследовательской компетенции. На 
протяжении нескольких лет поднималась проблема развития творческого 
потенциала обучающегося, умения находить пути решения проблемных 
ситуаций, повышать свой профессиональный уровень в конкретной области 
знаний, включая гуманитарную. Гуманитаристика как область познания 
личности, ее роста на сегодняшний день набирает свои обороты. В этом 
ключе необходимо говорить об исследовательской компетенции как системном 
подходе к овладению навыками работы с объектом изучения. Мы можем 
согласиться с утверждением ученых, которые определили круг задач, стоящих 
перед преподавателем в плане развития творческого потенциала студентов, 
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во главе которого и стоит формирование исследовательской компетенции: 
«Исследовательская компетенция полифункциональна и универсальна, 
поскольку студент, занимающийся исследованием, способен переносить 
исследовательский подход на разные сферы деятельности и применять в 
различных ситуациях» (Петрова, 2014: 117).  

В целом подход к образованию на основе формирования компетенций на 
сегодняшний день определен как особо важный. «Современные требования 
к выпускнику высшей школы, определяются на рынке труда под влиянием 
ускорения темпов развития общества и технологий, информатизации среды, 
сокращения продолжительности жизненного цикла знаний, приобретаемых в 
период обучения» (Одарич, 2017: 133). Особым фактором для формирования 
исследовательской компетенции является заинтересованность студента 
в выполнении научного исследования, написания научного проекта. 
«Внутренним побуждением к исследовательской деятельности может быть 
удовлетворение, получаемое от процесса поиска решения проблемы, от 
самостоятельного выбора темы и методов решения проблемы» (Гончарук, 
2013: 315). Иными словами, компетенция понимается как личностное 
умение, которое складывается в процессе освоения базовых дисциплин той 
или иной науки, является востребованной в условиях современных научных 
и образовательных технологий, порожденных новыми достижениями, 
устремлением на самостоятельное познание неизвестного, решение проблемы.

Исследовательская компетенция включает в себя познание в разных 
областях, не случайно ее определяют как метапредметная компетенция. Более 
того, исследовательская компетенция требует максимального включения 
личностного ресурса, умения охватывает целый круг проблем, выстраивать 
гипотезу, владеть исследовательским инструментарием.   Подход к определению 
значимости исследовательской компетенции являлся во многие времена 
проблемным. Как указывает ученый, «предпринималась попытка разработать 
содержание общего образования в виде 4-компонентной структуры культурного 
опыта: знания об окружающей действительности; опыта выполнения 
известных способов деятельности; опыта творческой деятельности; опыта 
эмоционально-ценностного отношения к объектам и средствам деятельности 
человека» (Кобякова, 2017: 91)

В связи с этим выдвигаем цель нашего исследования, которая состоит 
в формировании на основе исследовательской деятельности обучающихся 
развития творческого потенциала, умений и навыков работы с предметом и 
объектом изучения, способностью выстраивать логику, последовательность 
анализа, владения основами поисковой системы.

Материалы и основные методы. В филологической науке исследо-
вательская компетенция затрагивает в первую очередь компоненты 
аналитического характера с точки зрения изучения художественного текста, 
творческой индивидуальности писателя, вопросов интерпретации, рецепции 
и ряда приемов анализа художественной системы и структуры произведения 
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писателей, принадлежащих разным историческим эпохам и литературным 
направлениям.

Выпускник высшей школы должен понимать и уметь применять навыки 
анализа литературного произведения и художественного текста. Основная цель 
преподавания заключается в формировании у обучающегося научного подхода 
к изучаемому материалу. В связи с этим можно определить направленность 
работы преподавателя, в результате чего студенты способны будут:

1) Использовать при работе над научном исследованием проверенные 
научные сведения с учетом актуальных проблем в области современного 
литературоведения, владеть знаниями в области современных научных 
достижений, развития академических школ и направлений, тенденций развития 
филологической науки, в том числе освоение технологии искусственного 
интеллекта для применения в практических целях при решении современных 
проблем филологии;

2) Совершенствовать знания в области современных научных изысканий 
с точки зрения проведенных аналитических достижений, использовать 
достоверные результаты современных литературоведческих научных 
исследований с передовым опытом преподавания литературы в высшей школе;

3) Владеть знаниями в области современных научных тенденций, 
реализовать их в практических целях при осуществлении концептуальных основ 
литературоведения в преподавании отечественной и мировой литературы;

4) Выстраивать траекторию профессиональной деятельности в области 
менеджмента в образовании, психологии, педагогике, в том числе, 
высшей школы, содержания программы общего среднего образования по 
филологическим дисциплинам;

5) Владеть навыками поиска и обработки научных данных с точки зрения 
традиционных научных школ и направлений, а также учитывать современные 
научные достижения и применение их на практике; демонстрировать работу 
по поводу публикаций в изданиях, контролируемых комитетом в сфере науки 
и высшей школы, а также в научных журналах и периодических изданиях на 
государственном, русском и иностранных языках;

6) Владеть навыками построения научного текста, логикой, терминологией 
данной филологической науки, соблюдать принципы организации и построения 
научного сочинения.

Изучение художественного текста является ключевой проблемой в 
современной методической науке. Вопросы интерпретации и анализа требуют 
особой подготовки и теоретических знаний, также умения применять их в 
практических целях. 
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Таблица 1
Компетенции и результаты обучения

Компетен-
ции

Результаты обучения  Критерии 
оценивания

Методы 
оценивания

Исследова-
тельская 

1 овладение обучающимися практи-
ческими умениями, необходимыми 
для проведения анализа литературо-
ведческого исследования 
2. изучение актуальных проблем 
современной отечественной литера-
туры;
знакомство с основными направлени-
ями и литературными школами; 
3. овладение методом описания со-
временного литературного процесса, 
а также навыками самостоятельного 
анализа и оценки различных литера-
турных явлений современности. 

 1.наличие 
конспектов 
научных трудов по 
теме изучаемого 
материала;
2. ведение 
конспекта лекций;
3.понимание 
принципов 
аналитической 
работы с научными 
статьями; 

Комментирование 
научных трудов по 
проблемным темам 
курса;
Выступление с 
докладом;
Обсуждение в 
группах;

Результаты. Одной из последовательных задач исследования 
художественного текста следует назвать траекторию и логику системного 
подхода к изучению текста. Если рассматривать, что собой представляет текст 
художественного произведения, то мы непосредственно придем к пониманию 
заданности, мотивации, которую раскрывает писатель посредством 
художественного инструментария, через анализ сюжетообразующих 
компонентов, композиции, образов, особенности жанровой формы, а также 
смыслообразующих деталей и фактов бытописания. Писатель отражает в своем 
описании атмосферу и историческую ситуацию, более того, в реалистическом 
произведении на первый план выступают причинно-следственные связи, 
характеризующие историко-временной контекст.

Следует сделать реверс в сторону того, что мы возьмем в качестве 
целеполагания нашего анализа художественного текста, при этом не забываем 
о содержании времени и эпохи, отраженной собственно в художественном 
произведении, то как автор представляет и отражает реальную картину мира, 
преломленную в его художественном сознании, то, что мы вправе назвать 
как эстетический идеал писателя. Что собой представляет эстетический 
идеал является отдельной более глубокой темой, остановимся лишь на том, 
что мы считает эстетическим идеалом, и как он просматривается в системе 
художественных образов, как следует опредмечивать его в художественном 
тексте. 

«Под эстетическим идеалом понимается не что иное, как объективно 
существующая как вне сознания, так и в нем самом идеальная форма 
материального мира, преломленная в субъективном представлении 
художника. Содержание эстетического идеала продиктовано в первую очередь 
характерными реалиями той или иной эпохи, общественно-исторической 
обстановкой. Эстетический идеал имеет три основных формы проявления в 
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художественном произведении: 1) в художественном образе, постигаемом на 
уровне анализа характера, сюжета, композиции литературного произведения; 
2) в художественном способе воплощения его в художественном материале; 
3) в авторской художественной концепция, опирающаяся на индивидуальный 
стиль писателя, его образ мысли». (Демченко, 2019: 17). При анализе 
художественного текста как предмета, в котором отражается эстетический 
идеал, следует говорить и о мировоззренческом отражении эпохи, что нашло 
преломление в художественном сознании писателя, об этом мы читаем в трудах 
исследователей мировой литературы (Bumazhnov Dmitrij F., 2020: 71),  (Rutz 
Marion, 2018: 151).

При работе нал художественным текстом значительную роль играет 
понимание авторской концепции и ее интерпретация.  Понятие рецепции на 
сегодняшний день довольно важный аспект изучения литературного текста. 
Постановка подобного вопроса имеет ряд преимуществ и позволяет затронуть 
проблемы психологии творчества, изучения творческой индивидуальности, а 
также продемонстрировать с точки зрения исторической функциональности 
значимость художественного наследия и творческого диалога писателей 
разных эпох и направлений. «В ракурсе современного литературного процесса 
имеют место быть разные подходы к интерпретации художественного опыта 
как реакции на современные вызовы с позиции освоения и понимания образа 
и личности писателя в современном прочтении» (Джумагалиева, 2022: 101). 
Возьмем на вооружение методический прием анализа с выделением структурных 
компонентов текста.  В курсе дисциплины «Введение в литературоведение» 
студенты овладевают знаниями и умениями аналитического подхода к изучению 
и пониманию структуры художественного текста. В дальнейшем этот процесс 
предполагает развитие навыков студентов постижения предмета изучения, и в 
частности, художественного текста и художественного мира писателя.

Первоначально следовало бы коснуться вопроса жанра, что является 
проблемной и первоочередной в литературоведении. Приверженность автора 
к той или иной жанровой форме весьма показателен, более того, для каждого 
литературного направления какой-то определенный жанр может выступать 
доминирующим, раскрывающим содержание эпохи, ее эстетические черты и 
особенности, свойственные авторскому индивидуальному стилю.

Построение сюжетной линии также является характерной чертой для 
того или иного автора. Многогранность, разветвлённость, хаотичность 
сюжета может быть показателем соотнесённости авторского письма какой-то 
художественной школе или литературному направлению.    

Особую ценность при анализе художественного произведения представляет 
композиция. Если сюжет, скажем, не для всех произведений может быть 
свойственен, то композиция может выступать как формальный признак. 
Композиция произведения по-своему уникальный компонент при расстановки 
значимых текстовых примет и строится с учетом двух принципов: антитезы 
и параллелизма. «Важным способом создания внутренней композиции 
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является  антитеза,  прием противопоставления. Другой принцип построения 
внутренней композиции связан с синтаксическими фигурами сопоставления и 
противопоставления. Рассматриваемые пары образуют параллели не только в 
моральном, но и в психологическом плане» (Михайличенко, 2009: 135).

При анализе и изучения текста произведения следует обратиться и к самой 
архитектонике произведения, в частности, сюжету и сюжетообразующим 
компонентам, среди которых особое положение занимает, на наш взгляд, финал, 
развязка или концовка. Финалы, как утверждает литературовед, могут нести 
разную смысловую нагрузку: печальную (трагическую), счастливую (хэппи 
энд) или же умолчания, когда читателю предлагается самому домысливать 
концовку сюжетной линии (Михайличенко, 2009: 136).  

Значимым объектом изучения выступает сам герой, персонаж, который 
отражает авторскую позицию - герой и антигерой, протагонист и антагонист. 
Писатель через героя переносит свое отношение к реальной действительности 
и таким образом вступает в диалог с читателем, передает свою симпатию 
и антипатию, порой вписывает себя в галерею своих героев, выступая то 
наблюдателем, то рассказчиком, то участником событий. Такой прием часто 
используется в классической литературе.  

Указанные нами компоненты могут выступать в качестве предмета 
исследования в процессе изучения художественного текста, произведения, 
творческой индивидуальности писателя. 

Обсуждение 
В нашем исследовании мы предлагаем аналитический подход к изучению 

художественного текста на материале творчества К. Паустовского, которое 
вошло в мировую литература как часть художественного наследия первой 
половины ХХ века в русской литературе. Прозу К. Паустовского отличает 
особый лиризм, пейзажность, писатель наряду с такими литераторами как 
Бианка, Пришвин, создали целое направление натуралистической прозы. 
Узнаваемы места и красота природы на страницах писателей-натуралистов. 

Прозу К. Паустовского исследователи характеризуют с разных 
литературоведческих позиций. В частности, его прозу определяют как 
лирическую. «К. Паустовский - мастер субъективного лирического пейзажа. 
Субъективность выражается в том, что картины природы почти всегда даны 
глазами воспринимающего ее человека, или, говоря языком психологическим, 
субъекта. Человек может быть прямо и не показан, но в каждой детали и 
подробности пейзажа ощутимо его присутствие. В структуре художественного 
текста аксиология автора наиболее последовательно раскрывается в подходах к 
изображению природы и личности, а также в системе онтологических мотивов-
образов (свет, земля, вода, цветы, гармония)» (Поль, 2024: 176).

Исследователи находят сходство с буннинской прозой. «можно говорить о 
К.Г. Паустовском как о продолжателе «бунинской линии» в литературе. Это 
скорее следование за Буниным и одновременно продолжение карамзинско-
тургеневского направления развития русской прозы, но ни в коем случае не 
подражательство» (Поль, 2024: 171). 
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«Писатель всегда оставался верен самому себе, сумел сохранить и пронести 
сквозь десятилетия традиции русской литературы» (Чамсединова, 2008: 128).

Отмечается также, что пейзажная лирика К.Г. Паустовского характеризуется 
импрессионистичностью (Руденко, 2024 c: 135), «Импрессионистичность» 
описаний природы создается автором с помощью зримых, эмоционально-
окрашенных эпитетов, олицетворений и т.п. Выбор лексических единиц 
продиктован желанием писателя живописать действительность и показать 
отношение к изображаемому. К. Паустовский воссоздал в своем творчестве 
множество пейзажных зарисовок и полотен, не обошел он и водную, морскую 
стихию, в силу этого обстоятельства в прозе писателя находят черты мариниста 
(Руденко, 2017 a: 36).

Исследователи пишут о Паустовском как о писателе с преобладающей долей 
лиризма, что отличает его индивидуальный стиль. «Идиостиль понимается 
в единстве содержательных и языковых характеристик, связанных с авторским 
мировоззрением, картиной мира писателя и  формирующих отличительный, 
индивидуально-специфичный строй речи» (Вознесенская, 2017: 114). 
Писатель мотивирован своим отношением к своему краю, при описании 
которого он узнаваем, что говорит об уникальной чисто авторской поэтике 
прозы писателя-натуралиста. Писатель воссоздает своими мазками, детальным 
описанием рек, речушек, островков прибрежных ив, цветущие луга свое 
настроение, свое мироощущение, первозданность природного мира. Поэтика 
прозы К. Паустовского отличается легкой тональностью, неспешностью, автор 
использует при этом определенный лексический строй, цветовую и световую 
тональностью, порой приглушенную, создающую спокойствие и душевное 
равновесие. 

Особо подчеркивается авторское осмысление прекрасного в природе, 
что «составляет один из важнейших компонентов его мироощущения. К. Г. 
Паустовскому, одному из лучших пейзажистов русской литературы, тонкому 
стилисту и достойному продолжателю традиций Аксакова, Тургенева, Чехова, 
Бунина, было свойственно обострённое чувство природы». (Сапрыкина, 2011: 
197)

География описания природных просторов весьма обширна. И это не 
случайно. К. Паустовский выступает путешественником. С особой тонкостью 
писателем описывается край средней полосы России, а также центрально 
азиатский край, о чем говорится, в частности, в повести «Карабугаз». 

 Повесть «Карабугаз» была написана в начале тридцатых годов ХХ века 
(Паустовский, 2022: 8). Объединенная страна к тому времени включала в себя 
не только значительное географическое пространство, но и была подчинена 
единому историческому, политическому и экономическому процессу.  

В основу повести положен факт изучения залива, окруженного пустыней и 
находящегося вблизи Каспийского моря. Местные жители – туркмены – назвали 
это место «КараБугаз», что в переводе означает «черная пасть». Такое название, 
вероятно, также привлекло внимание Паустовского-путешественника. По 



114

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

утверждению исследователя, топонимика для Паустовского имела особое 
значение, поскольку в названии городов и местностей скрывается история и 
народные корни. Именно народ, тонко чувствующий, смог передать глубину 
взаимодействия человека с географией, с местом его проживания. Писатель 
боролся с теми, кто пытался уничтожить старинные и ценные географические 
названия, Исследователь творчества Паустовского Ж. Руденко приводит слова 
писателя, о том, что названия — это «народное поэтическое оформление страны. 
Они говорят о характере народа, его истории, его склонностях и особенностях 
быта. Названия нужно уважать. Меняя их в случае крайней необходимости, 
следует делать это прежде всего грамотно, со знанием страны и любовью к 
ней» (Руденко, 2018 b: 72).

Место, где разворачиваются события в повести «Карабугаз», по всем 
приметам отличало то, что оно не пригодно для проживания, это – мертвая 
лагуна, испепеленная солнцем. Было принято решение изучить это природное 
явление. Однако задача была не проста, как выяснилось, эта зона была богата 
мирабилитом — солью, крайне необходимой для производства стекла. Возник 
острый вопрос, который затрагивал экономический интерес. 

Автор повести отходит от своей главной темы – природоописания - и 
приближается к производственной тематике. В тридцатые годы ХХ века эта 
тема в литературе проявила себя как доминирующая, и К. Паустовский не 
обошел ее.  

Повесть «Карабугаз», как и повесть «Колхида», весьма сложна в плане 
«прочтения» и интерпретации и требует более тщательного рассмотрения и 
анализа. 

В этих повестях, а в частности, в повести «Карабугаз», К. Паустовский 
касается весьма острой проблемы. Исследователи его творчества подмечают, 
как писатель-натуралист отходит от лиризма и подчиняет свое перо вопросам 
социальным, на то время – злободневным. Это вопросы, связанные с охраной 
природных ресурсов и не только. Писатель углубляется и в проблемы 
социальные.  

На эту особенность письма К. Паустовского следует обратить внимание, 
так как при постижении текста произведения, улавливается несколько иная 
интонация и писательская мотивация, меняется поэтика. Следовало бы в 
процессе изучения текста обратить внимание на этот факт, предложить 
студентам провести сопоставление исследования повести «Карабугаз» с 
другими повестями писателя. Именно в процессе сравнения можно выявить 
особые черты авторской эволюции и отражение в художественном сознании 
писателя несколько иной посыл.

Такого рода репродуктивный метод способствует развитию исследо
вательского потенциала обучающихся. Постановка проблемных задач дает 
возможность более углубленного постижения проблематики повествования. 

При анализе текста повести К. Паустовского «Карабугаз» предлагаем 
обучающимся ответить на ряд вопросов:
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1) В какие годы была написана повесть, какова историческая ситуация того 
времени, когда она написана, как это соотносится с творчеством писателя;

2) Особенности определения жанра произведения, соотнесенность 
произведения с литературном направлением (течением);

3) От какого лица ведется повествование: 
4)  Место и время описанных событий: топонимика, хронология описания 

событий;
5) Особенности композиции. Принципы построения композиции: антитеза, 

параллелизм;
6) Какова сюжетная линия повествования;
7) Финал (концовка) произведения как отражение позиции автора к 

описываемым событиям;
8) Основные персонажи произведения, герои и антигерои, иконика;
9) Поэтика. Метафоричность языка, поэтические фигуры, тропы.
10) Художественная концепция автора, замысел и его воплощение в тексте, 

авторское отношение к реальной действительности;
11) Основные выводы.
Заключение
Изучение текста художественного произведения преподаватель избирает 

разные подходы, но цель, которую он ставит перед собой и обучающимися, 
затрагивает процесс становления и развития творческого потенциала, 
требует разнообразных методических приемов и методов. Определяющим 
в выборе методических подходов является формирование и развитие 
профессионализма будущего специалиста. В этом вопросе особую значит 
приобретает исследовательская компетенция, которая закладывает основы 
высшего образования в различных областях знаний и научных достижений. 
На сегодняшний день особую нишу занимает гуманитаристика как форма 
и процесс, направленные на самосовершенствование и самореализацию 
личности. Этот важный посыл, являющийся востребованным во всех сферах 
образования, в том числе в высшей школе, должен учитываться в образовании. 
Одной из главных задач процесса обучения является удовлетворенность 
обучающегося в полученных знаниях, умениях и навыков в процессе освоения 
учебного материала с последующим использованием своего опыта при 
выполнении проблемных задач. В плане работы над художественным текстом 
обучающийся должен иметь целостное представление о предмете и объекте 
изучения, проявлять навыки анализа, интерпретации, выделять общее и 
особенности, знать и уметь применять теоретические познания в практических 
целях, на что и направлен целый цикл подготовки специалиста.
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